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Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

København, 15. maj 2009 

Vedr. L 126 – svar på spørgsmål 10 (J.nr. 2008-231-0017) 

”Spørgsmål 10: Det kom frem på udvalgets ekspertmøde om lovforslaget den 15. april 2009, 
at slameksporten hidrører fra Aalborg og Randers. Kan ministeren bekræfte dette, og vil 
ministeren i bekræftende fald redegøre nærmere for årsagerne hertil? 
Svar: Skatteministeriet har anmodet Miljøstyrelsen om svarbidrag, og jeg henholder mig til 
dette. Miljøstyrelsen oplyser, at eksport af spildevandsslam fra kommunale rense-anlæg ikke 
alene hidrører fra Aalborg og Randers, men også fra syv andre kommuner. Det drejer sig om 
Herning, Århus, Horsens, Viborg, Roskilde, Åbenrå og Køge. Miljøstyrelsen har ikke kendskab 
til de specifikke årsager til, at netop disse ni kommuner eksporterer spildevandsslam. Det er 
dog styrelsens indtryk, at der i flertallet af kommunerne er truffet politisk beslutning om at 
forbrænde slammet frem for at udbringe det på landbrugsjord” 

 
Det er vigtigt for Brancheforeningen at knytte følgende kommentar til 
svaret: 
 
Ifølge Branceforeningens (BGORJ) oplysninger gør nedenstående mere nuancerede forhold sig 
gældende: 

 Herning eksporterer spildevandsslam til genanvendelse på landbrugsjord i Tyskland.  
 Horsens eksporterer - undtagelsesvis – spildevandsslam til jordbrugsformål i 

Tyskland, som supplement til kommunens øvrige genanvendelse på landbrugsjord i 
Danmark, der udgør langt den største andel.   

 Roskilde nyttiggør al slam til landbrugsjord i Danmark. - Netop Roskilde har lige 
afsluttet en licitation, hvor det specifikt blev udtrykt at slammet skulle nyttiggøres på 
landbrugsjord i Danmark. 

 Randers får behandlet ca. 2/3 dele af alt deres slam, og dermed er det kun en mindre 
delmængde - der bliver eksporteret til forbrænding i Tyskland. 

 Køge får behandlet deres slam af et lokalt firma.  
 Derudover nyttiggør Åbenrå al slam på landbrugsjord i Danmark og som supplement 

hertil også landbrugsjord i Tyskland. 
 
Således har kun et fåtal af kommuner i ovennævnte spørgsmål nødvendigvis truffet politisk 
beslutning om, at slam skal forbrændes i stedet for at nyttiggøre det på landbrugsjord.  
Samtidig benytter flere kommuner sig af muligheden for at supplere afsætningen af 
spildevandsslam til dansk landbrugs jord - med afsætning til også tysk landbrugsjord, der ofte 
kan tilskrives lokale forhold som eksempelvis en forskellig husdyrtæthed etc. 
 
Vi håber at Skatteudvalget vil tage ovennævnte til efterretning, i det vi på branchens vegne vil 
finde det beklageligt – hvis man får truffet beslutninger på et ikke tilstrækkeligt grundlag. 
 
Derfor stiller Brancheforeningen sig gerne til rådighed for uddybende kommentar. 

 
Med venlig hilsen 

 
 

Jens R. Schrøder 
Formand for BGORJ 
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